(61) Alludit ad lib. *Quæst. Vet. et Novi Test.*, q. 43, ubi pseudo-Augustinus ille plura in Jephite debachatur; quem tamen verus August. excusat, lib. vii *Qq. Evang.*, q. 49.

(62) *Auctoritate.* Hieron. in vii c. *Jeremias*.

(63) Apud. Aug., supra, in Append. tom. IV, et apud Hieron., supra, et lib. i *contra Jovinian.*

**A** voluntate Dei, id est de permissione Dei : permisit enim, non voluit voluntate que ipse est : stultum enim erat votum ; ergo indiscretum ; ergo non implendum. Si ita accipiatur animus pro deliberatione, non est quod contra objici possit.

Potest et animus accipi pro voluntate. Sæpe enim bona existente voluntate, opera a latere sunt mala, non ea quæ de mala voluntate ; primo loco surgunt sicut bona fuit voluntas Jephite, et opus primo loco procedens, bonum ; scilicet immolare omne quod sibi primo occurseret, sed opus a latere malum, scilicet immolare filiam. Sicut econtrario mala fuit voluntas Judæ et opus tamen a latere bonum, id est salus nostra. Alii dicunt (**64**) quod præceptum tribus modis dicitur, forma et intentione, ut *Honore patrem et matrem* (*Exod. xx*). Intentione et non forma, ut *Non occides* (*ibid.*) ; forma et non intentione, ut *Vade, nemini dixeris* (*Marc. 1*). Tale fuit quod præcepit Dominus Abrahæ de immolatione filii, et fuit non adimplendum sed ad instruendum.

## CAPUT XI

*An aliquid possit fieri contra voluntatem Dei quæ ipse est?*

(65) Patet ex his quæ dicta sunt multa fieri contra signa voluntatis Dei, id est contra præcepta, consilia, prohibiciones, etc. De cætero inquirendum est an possit aliquid fieri contra voluntatem Dei quæ ipse est, id est, an quidquid vult Deus fieri fiat, et econtrario. Non videtur: *Vult enim Deus omnes homines salvos fieri*, ut ait Apostolus (*I Tim. ii*), non tamen omnes salvantur. Alibi etiam ait: *Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos sub alas meas, et noluisti* (*Matth. xxi*) : quasi aliquid volu rit Dominus quod impeditus sit facere Jerusalem voluntate contraria ; et ita aliquid voluit quod non factum est. Sed palam est nil velle fieri a Deo quod ipse non faciat, secundum illud : *Voluntati ejus quis resistet* (*Rom. ix*) ; et : *Omnia quæcumque voluit fecit* (*Psal. cx*). Quod ergo primo dicitur sic exponitur (**65\***) : *Vult omnes homines salvos fieri*, id est nullus salvatur, nisi quem vult salvum fieri. Sic dicitur : *Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i*). Id est nein illuminetur nisi per eum. Eodem modo et illud alludit *Jerusalem*, etc., id est quotquot de filiis tuis voluntate mea semper efficaci congregavi, te nolente et invita, hoc feci. Constat igitur quod Deus nil vult fieri voluntate quæ ipse est quod non fiat.

(66) Quæritur etiam, an quidquid fit, vult Deus fieri ? Si enim hoc est, cum malum fiat : ergo malum vult Deus fieri, quod quamvis a vero alienum

(64) Fundatur illud in doctrina, Magistri i, dist. 45, § k, et dist. 47, § ult.

(65) Mag., i, d. 46.

(65\*) Haec omnia habes apud Aug., *Enchirid.* c. 97 et 98. Plura in notis ad c. 14 primæ part. *Sent. Fulli.*

(66) Mag., supra, § d et seqq.

videatur, tamen quidam conantur probare indirec-  
te sic. Mala sunt et Deus non vult mala fieri :  
ergo mala sunt contra Dei voluntatem, vel non  
sunt praeter ejus voluntatem, falsum. Iste est in  
hac civitate, et rex non vult eum esse in hac civi-  
tate **31** : Ergo contra voluntatem regis, vel non  
est in ea praeter voluntatem regis. Item mala sunt:  
ergo, Deo volente, vel Deo non volente. Si Deo  
volente; ergo Deus vult mala fieri : si Deo non vo-  
lente; ergo Deo nolente; ergo Deo invito; ergo  
contra ejus voluntatem. Ad quod dicimus quod Deo  
non volente mala sunt, non tamen Deo nolente,  
quia hoc esset quod contra ejus voluntatem fierent,  
quod falsum est. Sicut iste est in hac civitate rege  
non volente, non tamen rege nolente, et: Non altero  
istorum currente Socrates est asinus; non tamen  
neutro currente Socrates est asinus, et nota hanc  
esse falsam; Deus vult mala fieri, et hanc, Deus vult  
mala non fieri, et hanc veram, Deus non vult mala  
fieri. Item: Bonum est mala fieri. Ut enim dicit Au-  
gustinus (67): « Non solum ut sint bona, sed etiam  
sunt mala bonum est : si enim non esset bonum mala  
esse vel fieri, nequaquam esse sineretur ab omnipotenti  
bono. » Sed Deus vult esse bonum : ergo Deus  
vult mala fieri.

Ad quod dicendum quod ideo dicit Augustinus  
bonum esse mala fieri, quia ex malis quae sunt elicit  
Deus bona. Non enim in se bonum est mala fieri (68):  
dicitur enim aliquid bonum quod est bonum in se et  
ei cui fit, et ei a quo fit, ut dare eleemosynam ex C  
charitate. Et quod est bonum ei cui fit, et in se,  
sed non ei a quo fit, ut dare eleemosynam pauperi  
propter humanum favorem, et quod bonum est ei a  
quo fit, et in se, sed non ei cui fit; ut prædicare  
fidem infideli (69): est etiam quod non est bonum  
in se, nec ei a quo fit, sed tantum aliis bonum dicitur;  
ut actio Judæorum qua crucifixerunt Christum,  
sed ideo dicta est bonum, quia inde elicit Deus  
bonum, qui ex omnibus malis elicit bona. Unde (70):  
« Melius judicavit Deus de malis bona facere quam  
mala nulla permittere. » Cum enim peccant mali, in  
bono proficiunt boni. Nam: *Flagellato pestilente  
sapient astutior fit* (*Prov. xix*). *Dum superbit impius,  
incenditur pauper* (*Psal. x*); et peccata proximorum  
frorum sunt justorum: *Consumetur nequitia pec-  
catorum et diriges justum* (*Psal. vii*). Et quod Deus  
non velit mala fieri patet, si enim vellet mala fieri,  
ergo esset auctor peccati: et quamvis non semper  
voluntas Dei, id est (71) voluntatis Dei, impletur  
ab hominibus, tamen semper impletur de omnibus,  
sive sint boni sive sint mali. Unde Gregorius (72):  
« Multi voluntatem Dei peragunt unde mutare conten-  
dunt, et ejus voluntati resistentes obsequuntur, dum

(67) Cap. 96 *Enchir.*

(68) Hæc eadem apud Mag., citat. dist. 46, § b.

(69) Subaudi veritati non obediens, ut est apud Magistrum.

(70) Aug., *Enchirid.* cap. 27 et alibi saep.

(71) Desiderari videtur *Signum*.

(72) Citatitur etiam a Magist., 1, dist. 47, § b, sed

A divina dispositioni militat quod per humanum stu-  
dium resultat. » (73) Talis fuit actio Judæorum, quam  
quidem non voluit Deus, sed voluit passionem ab  
eis illatam. De illis tamen fecit Deus secundum vo-  
luntatem suam, quando eos punivit qui peccaverant.  
De his autem vel in sequentibus plenius agetur cum  
de Incarnatione Domini tractabitur.

## CAPUT XII.

*De his terminis, posse de potentia, posse de justi-  
tia, posse de misericordia, an inter se in proposi-  
tione convertantur?*

(74) Cum posse et velle dicantur de Deo secun-  
dum essentiam, queritur de hujusmodi terminis,  
*posse de potentia, posse de justitia, posse de miseri-  
cordia*. An dicantur secundum essentiam de Deo;  
B quod videtur, quia dicuntur de singulis personis, et  
de illis in summa. Unde videtur quod quidquid po-  
test de justitia, potest de misericordia et potentia,  
et e converso. Sed de justitia potest Deus omnes  
damnare: ergo et de misericordia potest omnes  
damnare, quod falsum esse videtur. Quod autem de  
justitia possit omnes damnare manifestum est, quia  
omnes sunt nati filii iræ, et omnes sunt de mas-  
a iniquitatis perdita et corrupta in Adam; et si quis  
de ea excerpitur per aliquam gratiæ appositionem,  
de misericordia Dei est. Unde de justitia omnes  
posset damnare. Item Deus potest omnes damnare  
de potentia; Deus nil potest facere nisi juste: ergo  
Deus omnes potest damnare de justitia. Econtra **32**  
vero si quis dicat quod non quidquid potest Deus  
facere de justitia, potest facere de misericordia: ergo  
aliquid potest Deus facere juste et non misericorditer;  
non ergo in omni opere ejus comitantur se  
justitia et misericordia, vel justitia: ergo aliquid  
ejus opus potest esse sine justitia, vel sine miseri-  
cordia. Ideo dixerunt quidam quod in quibusdam  
operibus Dei est effectus misericordiae sine effectu  
justitiae, ut in parvulis baptizatis qui sola Dei gratia  
nullis præcedentibus meritis salvantur. In aliis est  
effectus justitiae sine effectu misericordiae ut in pa-  
nitio Judæ et Pilati quos non potest plus punire  
quam puniat. In aliis est effectus justitiae simul cum  
effectu misericordiae, ut in his qui salvantur.

(75) Et quod ita sit multiplici probare videntur  
D auctoritate. Legitur enim: *Hic misericordia, ju-  
dicium in futuro; et alibi: Judicium sine misericor-  
dia ei fit qui non fecit misericordiam* (*Jac. ii*). Et iterum:  
« Secundum quantitatem culpæ, erit quanti-  
tas pœnæ, » et similiter super illum versum psalmi:  
(76): *Ex usuris et iniquitate, habetur.* « Plus exigitur  
in suppliciis quam commissum sit in deliciis, » Id  
etiam sic ratione volunt astruere. Deus potest di-  
strictè agere cum Juda: ergo non misericorditer.

paulo aliter.

(73) Mag., ibid., dist. 48, § b.

(74) Magist., iv *Sent.*, dist. 40.

(75) Apud Mag. hic ex Aug.

(76) Psal. lxxi, ad quem locum sic legitur apud Aug.: *Plus multi inventur in suppliciis quam com-  
missum est in peccatis.*

Item, Deus potest nihil de poena debita Judæ re-laxare; sed si nil de poena debita relaxat, immisericorditer agit puniendo: ergo Deus potest immisericorditer agere cum Juda.

Ad hoc dicunt quidam quia, etsi nihil relaxaret Deus de poena debita Judæ, non tamen immisericorditer cum eo ageret; quia in suo esse conservaret, quæ est misericordia maxima; vel quia non permetteret diabolos eum plus punire quam meruerit, et infinita alia sunt occulta in quibus etiam posset effectum misericordiae impendere, etiam si nil de debita poena remitteret. Sunt enim duo effectus justitiae, patens et occultus. Patens, ut pro peccato reddat Deus poenam, vel partem poenæ. Occultum non præsumit humana ignorantia diffinire. Quis enim novit, cur Deus Jacob elegit et Esau reprobavit? Similiter sunt duo effectus misericordiae patens, et latens. Patet Dei misericordia in parvulis baptizatis, cum sit etiam ibi occulta justitia. Patet justitia in damnatis, cum sit ibi misericordia occulta. In nullo igitur opere Dei est effectus justitiae sine effectu misericordiae, vel occulto, vel manifesto, nec econtrario.

Illam ergo auctoritatem, « Misericordia hic, iudicium in futuro, » ad evidentiam refertur utriusque, quia hic in via est patens misericordia, ubi dicuntur dies hominis, et annus jubilæus, licet etiam sit et hic justitia in futuro. Justitia manifesta quando *Ibunt hi in vitam æternam, illi in supplicium æternum* (Matth. xxv). Similiter cum dicitur: « Secundum quantitatem culpæ, erit quantitas pœna. » Id est si magna fuerit culpa, magna erit et pœna, non dico tanta: singula enim peccata puniet Deus. Unde districte dicitur judicare. Sed de pœna singulis debita remittit, in quo est Dei misericordia. Quod vero dicitur, *Judicium sine misericordia fieri*, etc., supple: sine misericordia, id est quod *Judicium videbitur esse sine misericordia propter quantitatem pœnae*. Illud vero quod similiter post legitur: « Plus exigitur in suppliciis, » etc., ad diuturnitatem referendum, quia diuturniora erunt supplicia cum sint æterna, quam delicta quæ fuerunt temporalia; vel « plus » id est in pluribus punitur homo quam peccaverit, quia punitur in anima et in corpore, pro peccato in sola anima commisso. Qui sic solvunt, probabiliter solvunt (77).

Alii aliter, dicunt enim Deum posse nihil relaxare de pœna debita Judæ, et quod Deus potest istum facere de potentia, sed non de misericordia aut de justitia. Nam multa potest de potentia, quæ non de misericordia, ut omnes damnare. Utrum tamen ita sit, interjectis quorumdam solutionibus, ita determinabitur. Dicunt enim quidam hanc propositionem dupliciter posse intelligi, *Deus potest nihil de pœna debita Judæ relaxare*. Per compositionem et divisionem. Si per compositionem intelligatur, falsum

A est: hoc enim impossibile est quod Judas tantam pœnam meruerit, et Deus nil relaxaret de ea, **33** hoc enim esset contra Dei misericordiam; si vero per divisionem intelligas, sic Judas meruit tantam pœnam, Deus nil potest relaxare de pœna hac, verum est. Sed tunc non accidit quod Immisericorditer possit cum eo agere: si enim nil relaxaret de tanta, majorem hac meruisset. Quod illa compositio sit impossibilis probatur per aliud: impossibile est Deum minori præmio remunerare Petrum quam meruit, si per compositionem intelligas; tunc enim de merito Petrum defraudaret; et tamen si divisim intelligas, verum dicis. Similiter impossibile est quod Deus affligat aliquem graviori pœna quam meruit, si per compositionem intelligas, quia tunc crudeliter cum eo ageret; sin vero per divisionem dicis, verum dicis.

Quidam tamen ulterius procedentes recipiunt compositam et divisam, et (quod plus est) quod potest damnare Petrum et salvare Judam, et si damnaret Petrum bene ficeret; et si nil remittat de pœna Judæ debita bene facit, nec ideo immisericorditer cum eo agit; et si in nullo alio exhibeat ei effectum misericordiae; nullum enim malum est quod si faciat, non bene faciat. Quod etiam Petrum possit damnare, id ita ostendunt: Potest Deus cum Petro districte agere; sed si districte agit, de minutis et quadrantibus exigit rationem; et si singula consequentur, non posset Petrus de omnibus reddere rationem, quia toto tempore vitae suæ tenebatur obsequio, et multis temporibus debitum obsequium non impedit, quod obsequium non potuit recompensare Deo. Postea ergo si districte ageret Deus, quod posset juste facere, juste posset eum damnare.

C At dicet aliquis, quia vehementer se humiliavit Petrus, ita quod major fuit humiliatio in pœnitentia, quam processerit transgressio in culpa, et tunc debitum obsequium, quo videbatur Deum defraudasse, recompensavit. Ipsi tamen adhuc dicunt quod non potuit se in tantum humiliare quin ampliorem humilitatem teneretur Deo exhibere, nec ita Deo debole servire quin teneretur devotius, non dico de præcepto, sed de commissio aut recipiendo præmio: *Quia non sunt condignæ passiones hujus mundi ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii).

Sed et iterum instant, Petrus decesserat in merito vitae, et Judas in merito mortis: ergo nec Deus istum salvare, aut illum damnare poterat, nisi utroque revocato ad pristinum statum, Petrus in merito mortis, et Judas in merito vitae decederet, alioquin dignum vita damnaret aut indignum salvaret, sed hoc esse non poterat quod indignos vita, indignos manentes salvaret, vel quod indignos morte, indignos manentes damnaret. Nam alterum crudelitatis, alterum injustitiae esset. Ergo nec Deus Judam

(77) Hæc fundantur in Aug. doctrina ad citatum psalm. lxxi.

salvare aut Petrum damnare potest, nisi uterque ad statum vitae revocetur. Item Deus remisit reatum culpæ Petro, et necessarium est ei remisisse, nec postea potuit aut potest Petrus peccare: ergo nec Deus potest reatum ei remissum imputare quin injuste agat. Ad quod ipsi dicunt: Quod si remisit Deus reatum peccati Petro, et ita decessit, non eum damnabit. Sed non sequitur, quod si remisit non potest imputare; sicut si aliquis est prædestinatus non damnabit eum Deus; sed non, si est prædestinatus non potest eum damnare. Quia enim ratione recipitur, ut dicunt: « Nullum qui decesserit dignus vita potest Deus damnare, » quia hæc duo non possunt simul esse, quod decesserit dignus vita, et damnetur, eadem ratione recipiendum secundum eos videtur qui sit prædestinatus non potest Deus damnare, quia hæc duo non possunt simul esse, quod aliquis sit prædestinatus et postea damnetur; sed istud non valet, non potest non decessisse dignus vita, cum decesserit sic; sed potest aliquis non esse prædestinatus cum fuerit prædestinatus. Imo illud certum non video quomodo possit Deus aliquem manentem dignum vita damnare, et si faciat ita, non facere injuste, sed juste; quia eadem ratione dicatur, quod Deus possit facere homicidium, adulterium, furtum; **34** et si faciat, juste faciat. Ideo primam solutionem magis approbamus, utpote quæ magis communis est et usitata.

Solet quæri, an Dei justitia exigat quidquid Dei misericordia exigit. Si enim Dei misericordia exigit Judam minus puniri quam meruit, id ipsum exigit Dei justitia. Ergo justum est Judam minus puniri quam meruit. Item quidquid summæ justitiae placet, justum est; summæ justitiae placet Judam minus puniri quam meruit: quod non accedit, quia in prima propositione accipitur justum, id est divinæ justitiae complacitum; in conclusione refertur ad exigentiam meritorum; unde sic instantum: Quidquid summæ justitiae placuit, justum fuit; summæ justitiae placuit, ut Christus crucifigeretur; quod quia ad exigentiam meritorum refertur, insiciandum videtur. Quidam tamen distinguunt multiplicatatem hujusmodi; justum est Judam minus puniri, id est divinæ essentiae complacitum est; verum est. Justum est, id est merita Judæ hoc exigunt, falsum est. Sic etiam simpliciter videtur negandum, justitia Dei exigit ut minus puniatur Judas quam meruit puniri, propter consignificationem hujus termini *justitia*. Cum enim sic dicitur, principaliter significatur quod Deus justus hoc exigit, id est Deo justo hoc placet. Subinnuitur autem quod approbet merita Judæ quorum exigentia faciat ei relaxationem. Sic etiam cum dicitur: Misericordia Dei exigit ut Judas minus puniatur quam meruit puniri, principaliter significavit quod Deus misericors hoc exigit; subinnuitur autem quod merita ejus exigerent ut amplius puniretur (78). Cum enim dicitur: « Deus est

A justus vel justitia, » essentia divina prædicatur, et etiam quod ipse sit distributor et judex meritorum intelligi datur. Similiter, cum dicitur bonus essentia, Pater et insuper auctor omnium bonorum ostenditur. Inde est quod quædam opera dicuntur esse misericordiæ, quædam justitiae, cum tamen prorsus idem ibi sit justitia quod misericordia. Sed quia quædam sunt opera quibus ostenditur esse distributor et æquus judex, quæ dicuntur opera justitiae, ut punire hominem pro peccato: quædam quibus ostenditur miserator et liberator, quæ dicuntur opera misericordiæ, ut relaxare de poena homini debita; et in aliis operibus dicitur esse effectus justitiae, in aliis misericordiæ: non quod aliud efficiat justitia quam mesericordia si ad B essentiam referas, sed quia ex quibusdam effectibus intelligitur judex, ex aliis miserator.

Sic ergo dandum quod misericordia Dei exigit Judam minus puniri quam puniatur; Dei justitia exigit ut puniatur secundum merita, ex quo videbatur quod Deo justo et Deo misericordi placeant duo contraria, id est Judam puniri secundum verita, quod placet Dei justitia, et puniri citra merita, quod placet Dei misericordiæ. Sic igitur, cum justitia exigit puniri secundum merita, misericordia citra merita, et quidquid exigit misericordia vel justitia, Deo placet. Placet igitur Deo Judam puniri secundum merita, et citra merita, quæ sunt duo contraria, quæ simul esse non possunt. Hoc autem non accidit; non enim sunt ejusdem rationis

C hæc duæ locutiones. Cum enim dicitur, misericordia exigit ut Judas puniatur citra merita, hic est sensus: Judas punitur citra merita, Dei misericordia hoc exigente; et proprie dicitur hoc. Sed non ex hoc sensu dicitur: Justitia exigit ut Judas puniatur secundum merita. Non enim punitur quantum meruit, justitia exigente; sed potius indicativus ponitur pro subjunctivo; ac si diceretur, Deus justus hoc exigeret, si omnia ejus merita attenderet, sicut dicitur: Justum est illum damnari qui ad tempus dignus est morte, id est justum esget si sic decederet. Et bonum est mihi accipere medicinam, et bonum esset si acciperem.

D Quidam tamen in contrarium dicentes, admittunt quod Dei misericordia exigit quidquid Dei justitia exigit ut faciat quidquid facit, et econtrario. Quod ita astruere volunt. Dei justitia exigit ut faciat quidquid facit, et Deus per misericordiam punit Judam citra merita. Ergo Dei **35** justitia exigit ut per misericordiam puniat Judam citra merita: et ita nil facit Deus Judæ nisi quod exigit fieri districta justitia: ergo in nullo ei parcit. Item Dei justitia exigit ut in omnibus ejus operibus misericordiam exerceat: ergo Dei justitia exigit ut misericorditer cum quilibet agat. Eadem ratione Dei misericordia exigit ut faciat quod justum est, quidquid facit, nil facit nisi juste; sic ergo Dei misericordia exigit ut faciat quod justum est, et ita quod justitia exigit.

(78) Hæc eadem apud Mag., iv, d. 45, § c

Sic ergo Dei misericordia exigit quidquid Dei justitia exigit, et econtrario.

Ad hoc dicendum quod si hujusmodi nomina sine consignificatione effectuum sumantur, verum est quod proponitur; sin vero ad principalem significationem referas, et præterea differentiam effectuum intelligas, falsum est. Tunc igitur non est dandum, justitia exigit ut faciat ex misericordia quidquid facit, sed ut faciat tantum. Sed postea assumatur: Deus misericorditer punit Judam: ergo Dei justitia exigit ut misericorditer puniat Judam, est falsum; quia, cum prius ponatur *quid*, postea assumitur *modus*, quod notatur per adverbium; fallacia. Quidquid facit iste, facit ille, iste bene legit: ergo ille bene legit. Item effectus justitiae Dei est punire secundum merita, effectus misericordiae est punire citra merita. Hos duos non potest simul observare in puniendo Judam: ergo non in opere suo exercet simul effectum justitiae cum effectu misericordiae; sed non sequitur, quod si non potest hos duos simul exercere qui oppositi sunt, scilicet quod tantum puniat Judam quantumcumque meruerit puniri, et de poena remittat; quod ideo non possit alios duos simul exercere. Potest enim, ut supradictum est, totam poenam debitam irrogare, et tunc non observabit effectum misericordiae in minus puniendo quam meruit. Sed in aliis, ut in eo quod in suo esse eum conservat, quod non permittit dæmones plus in eum sævire quam meruerit, et in aliis multis nobis ignotis qui sunt occulti effectus misericordiae.

Unde dicendum est quod non debet ibi assignari effectus justitiae Dei, ut sit effectus, punire quantumcumque meruerit puniri; sed quantum meruit puniri, ut indefinitè proponas; et tunc non erit iste effectus justitiae oppositus effectui misericordiae; sed poterit eos simul in uno opere exercere. Nam quod puniet, erit de justitia; quod citra merita puniet, erit de misericordia. Item, idem est Deo esse misericordem et esse justum; Deus est multum misericors et multum justus: ergo est tantum misericors quantum justus, et econtrario in omnibus ejus operibus est effectus justitiae simul cum effectu misericordiae: ergo quia juste punit Judam, tam misericorditer punit eum. Sed quam juste punit eum, tantum irrogat de poena debita: et quam misericorditer punit, tam remittit ei de poena: ergo tantum remittit Judge de poena debita quantum irrogat: ergo duplo plus posset juste punire.

Notandum igitur quod cum dicitur: *Deus est tantum justus quantum misericors*, si ad essentiam referas, nihil est, quia non admittitur comparatio in substantialibus; si ad effectus, verum est quod in quibusdam operibus magis apparent effectus justitiae, in aliis misericordiae magis. In omnibus tamen operibus sunt uterque: sicut omnis homo scit grammaticam, et omnis musicam, quidam tamen plus sciunt de grammatica, alii plus de musica.

Item: Effectus justitiae est tantum punire quan-

(79) Mag., I, d. 38 et 39.

A tum meruit: ergo si totam poenam irrogaret, justissimus esset; vel ita: Effectus misericordiae est citra punire quam meruit: ergo, si omnino reinterret poenam, misericordissimus esset. Ad quod dicendum quod si ita intelligas *justissimus esset*, id est *maximus esset iste effectus justitiae*, verum est. Item: Deus ab æterno providit quanta poena esset puniturus Judam: ergo nec potest aliquid de ea remittere, vel ejus providentia potest mutari; falsum. Deus ab æterno prædestinavit salvandos: ergo salvandi non possunt esse damnandi, vel Dei prædestinationis potest mutari.

### 36 CAPUT XIII.

#### *De scientia Dei.*

(79) Sicut hæc nomina *justus*, *misericors*, quando B de Deo dicuntur, eamdem habent principalem significationem, sed diversa consignificant, sic et hujusmodi nomina *præcius*, *prædestinans*, et hujusmodi eamdem habent principalem significationem divinæ essentiæ quam prædicant, sed varios effectus in rebus ponunt. Eadem enim est causa illorum effectuum quam significant, ideoque secundum varias eorum suppositiones fiunt variae appositiones; ut cum isti termini idem significant *charitas divini*, *essentia*, tamen aliud supponitur facta suppositione per hunc terminum *charitas*; aliud facta per illum. Unde vere dicitur: *Essentia divina est in lapide*, non tamen *charitus Dei est in lapide*; quia, cum hic dicitur principaliter, significatur quod divina essentia sit in lapide, et tamen subinnuit ex vi termini quod faciat eum dilectorem Dei et proximi. Cum autem dicitur: *Essentia divina est in aliquo*, nil consignificatur vel subinnuitur, quia iste terminus nil consignificat, vel subinnuit. Propter has significaciones, cum idem sit in Deo essentia et charitas, scientia et præscientia, et prædestinationis, et ita de aliis, non tamen quidquid vere dicitur de essentia et charitate, nec quidquid de misericordia et de justitia, et ita de aliis. Et in quibusdam penduntur consignificationes diversæ ex origine vel compositione, ut in his *præscientia* et *prædestinationis*. Nam hæc præpositio *præ* nota antecedentiam, quasi antequam fiat, illud scire faciat. Sicut, Deus res præscivit, id est scivit antequam fierent; et electos prædestinavit, id est antequam essent, eis bona destinavit. Unde cum dico, Deus est prædestinans bonos, Deus præcius malorum; idem prædicatur, sed diversa subinnuntur; de hujusmodi ergo vocabulis per ordinem agendum, et prius de scientia.

Scientia Dei est tam de bonis quam de malis, de præteritis, de præsentibus et futuris, de entibus et non entibus, ut dicunt quidam; quia *Vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* (Rom. iv). Item, Deus habuit scientiam de rebus antequam fierent, nec res postquam fuerunt aliter ei innoverunt quam antequam essent. Scivit ergo res antequam essent. ergo oīnes res fuerunt ejus subjectæ scientiæ au-

tequam essent. Item, ego possum gignere filium : ergo filius potest gigni a me. Deus scit de illo quidquid sciret, etsi non esset; nec majorem notitiam de illo si esset quam modo habeat quando non est; nec alio modo quo ad se. Sic ergo Filius meus subjectus est divinæ scientiæ. Sic ergo videtur quod de omnibus non entibus habeat Deus scientiam et omnia; quia, etsi non sint, modo tamen non plura sciret de his si essent, nec alio modo quantum ad se quam sciat modo quando non sunt.

Contra tamen dicet aliquis : Filius qui potest gigni a me, est subjectum divinæ scientiæ : ergo est; quod non valet, ut dicunt. Licet etiam quidam dicant non entia esse subjecta ejus voluntati quia vult ut sint vel non sint, et multa alia vult de illis. Sed ita accideret non plura esse subjecta potentia quam voluntati, sicut cum dicitur, hoc est futurum : ergo est; vel præteritum : ergo est.

Sed queritur quare non entia dicantur subjecta divinarum essentiæ et potentiarum? Sicut enim scit quod non est, id est de eo habet scientiam quæ non est ita et potest quod non est, id est de eo habet potentiam quæ non est, nec sit. Sed voluntati ejus sola entia sunt subjecta, quia nil vult nisi quod est, et ideo nulla non entia ejus voluntati sunt subjecta. Amplior est enim ejus potentia, vel præscientia quam voluntas, id est plura sunt subjecta potentia et scientiæ quam voluntati. Item objicitur eis sic : Plura sciuntur a Deo quam sint entia : ergo major est numerus scitorum a Deo quam sint entia. Falsum. Plures homines resurgent quam sunt vivi : ergo major est numerus resurrectorum quam vivorum.

**37** Quæritur etiam cum Deus sciat non entia, id est scientiam habeat de eis, an sciat omnia non entia, id est de omnibus habeat scientiam, vel omnia sint subjecta ejus scientiæ? et sunt qui dicunt quod de omnibus habet notitiam, sed non de omnibus habet scientiam, nec omnia scit : sicut ego habeo notitiam de astronomia, non tamen scio astronomiam, nec est subjectum scientiæ meæ, quia Deus sola illa scit quæ fuerunt futura. Illa ergo possibilia quæ possunt esse vera, nunquam tamen fuerunt futura vera, non scit, nec de illis scientiam habet. Eadem ratione non scit opinabilia quæ in sola consistunt opinione, nec unquam fuerunt futura in veritate; quibus tamen probari potest, quod sciat etiam possibilia quæ nunquam fuerunt futura vera, sicut et illis qui dicunt sola enuntiabilia subjecta Dei scientiæ. Habet etiam Deus scientiam de filio qui potest gigni a me; qui tamen nunquam gignitur, ut procedatur supradicto modo. Ideo quod concedunt alii Deum scire et possibilia omnia et impossibilia, quia quæcunque sunt et esse possunt, multa etiam quæ esse non possunt, quæ tamen Deus facere posset, sunt subjecta Dei scientiæ : scit enim Deus de illis quæ esse non possunt. Ut quod aliquis sit homo et asinus, vel aliquid tale, qualia et quanta essent si essent, et quomodo hæc

A haberent a Deo perficere, et eodem modo ac si essent, sicut de illis quæ erunt scit qualia et quanta erunt, quando erunt a Deo perfecta, ac quando erunt. Secundum istos accedit Deum nil posse scire quod non sciat.

Sed contra objicitur : Deus scit quæcunque potest scire, non facit quæcunque potest facere : ergo plura potest facere quam scire, quod falsum est secundum prædicta ; imo quæcunque potest facere scit. Falsum. Quæcunque sunt duo homines, sunt duo animalia; non quæcunque sunt duo animalia, sunt duo homines : ergo plura sunt duo animalia quam duo homines. Item, Deus potest quælibet scire, potest quælibet facere : ergo non plura potest facere quam scire. Cui argumentationi, etsi conclusio sit vera, potest tamen sic instari. Quælibet sunt, et quælibet possunt esse : ergo non plura possunt esse quam sint; sed, data conclusione, procedit aliquis :

B Non plura potest Deus facere quam scire, nec econtrario, nec plura facit quam scit : ergo non plura scit quam facit. Falsum. Non plura possunt esse homines, quam possint esse animalia, et econtrario, non plura sunt homines quam sint animalia : ergo non plura sunt animalia quam homines. Item. Quæcunque potest Deus facere potest scire, potest incipere facere aliqua : ergo potest incipere scire aliqua. Falsum. Quæcunque poteris legere potes esse lecturus, tu potes incipere legere : ergo potes incipere esse lecturus. Item, multæ res possunt esse quæ nunquam erunt, de quibus aliqua possunt esse vera quæ non sunt vera; quæ vera potest scire Deus, et non scit modo, quibus veris connumeratis illis veris quæ modo sciuntur a Deo, plura essent vera quam ea quæ modo sciuntur a Deo, et omnia illis vera dicitur scire Deus non desinendo scire aliquod istorum quæ modo scit Deus : ergo potest scire plura vera quam modo sciat, et ita plura.

In contrarium tamen sic, non plura possunt esse enuntiabilia quam sint enuntiabilia : ergo non plura possunt esse vera, quam sint vera; nec non plura possunt esse falsa quam sint falsa : ergo non plura possunt sciri a Deo quam sciantur a Deo.

D Ad hoc dicunt quod aliter dicitur Deus scire vera, aliter cætera; cum enim dicitur : Deus scit Petrum esse apostolum, hic est sensus, id est ita comprehendendum esse in re, id est in Petro, ut est, scilicet quod Petrus est apostolus et hæc est propria significatio hujus verbi scire, secundum quod dicitur quod sola vera sciuntur, falsa autem non sciuntur. Et ita dicitur, scio me esse hominem, id est mente intelligo ita esse in re ut dicitur. Sic Petrus est homo. Nec enim ita esset in re quod essem homo, nisi hoc scirem, nec ego nec alius. Unde et nullum falsum scitur **38** si quis proprio velit loqui. Dicitur tamen et falsum et quodlibet aliud sciri a Deo, id est de qualibet re habet Deus scientiam, et quidlibet est ejus subjectum scientiæ, et quidlibet ei innotescit, etiam quæ non sunt, nec esse possunt ei

innotescunt, et ejus sunt subjecta scientia, quia de omnibus illis aliqua scit, scilicet quod sunt, vel quod non sunt. Et secundum hoc dicunt quidam quod Deus non potest alia scire quam non sciat, et nil potest Deus facere quod non sciat. Quod tamen quidam ita intelligunt, id est quod non sit subjectum ejus scientiae, falsum est; quia secundum eos quod non est, non est subjectum Dei scientiae; et quod non est, potest facere. Si vero intelligas; nil potest facere quod non sciat, id est quod non sciaret si faceret, verum est.

(80) Iste recipiunt quod Deus potest aliquid incipere scire, id est aliquid ejus scientiae potest incipere esse subjectum; quia omne id quod potest incipere, esset, nec aliquid Deo attribuitur, cum hoc dicitur, *Deus incipit scire hoc*. Variatio enim est in re subjecta scientiae, non in scientia utralibet istarum opinionum satis probabilis; sed quidquid sit de his, nullo modo dicendum quod Deus plura vera possit scire quam sciat, quia si de alia re quae potest esse et non est, sciret eam esse quod modo non scit, (non est enim) jam de ea non sciret ejus contradictorie oppositum, scilicet eam non esse, quod tamen scit modo. Non potest itaque plura vera scire quam sciat; potest tamen scire alia vera quae non scit, et alia non scire quae scit, quod ita facile est ostendere. Aliquid potest esse futurum verum, quod nunquam erit verum: ergo quod nunquam scietur. Eadem ratione quod nec scitur, nec scitum est: ergo potest esse futurum verum quod nequam fuit sciendum a Deo: ergo aliquid potest esse verum quod non scitur a Deo. Quidquid potest esse verum potest sciri a Deo: ergo aliquid potest sciri a Deo quod non scitur a Deo. Eadem ratione contrarium probabitur. Aliquid potest non sciri a Deo quod scitur a Deo; quia aliquid potest non esse futurum verum quod est verum: ergo potest non esse sciendum a Deo quod scitur a Deo; sed hoc concesso, putabit aliquis minus peritus se concludere sic: Recte Deus aliquid potest non scire quod sit: ergo aliquid potest obliisci, quod non est dandum. Poneretur enim quod aliquid verum scivisset Deus prius, postea illud non scivisset, quod est impossibile.

Ad hanc ergo argumentationem ita instandum, Deus potest aliqua scire quae non sit: ergo potest illud discere. Sed quia hoc fere idem est illi et eiusdem rationis alibi sic. Iste sciunt istud et non prius sciebant illud, posito quod unus solus illorum sciret illud; ergo isti discunt illud. Item, Deus potest aliquid verum non scire quod sit; ergo ejus scientia potest minui: vel aliquid potest verum scire quod non scit; ergo ejus scientia potest augeri. Falsum. Iste videt aliquid quod non videt; ergo perspicacior est ejus visus quam fuerit, vel non videt quod videt, ergo visus ejus est perspicacior. Item, Deus potest aliud verum scire quod non scit;

(80) Mag., 1, d. 39, §.

(81) Mag. 1, d. 36, § A.

(82) Serm. II, de veritate Apostoli.

A ergo potest incipere scire illud, vel potest Deus aliud verum non scire quod scit; ergo potest desinere scire illud, falsum. Aliquis potest esse praedestinatus qui non est praedestinatus; ergo potest incipere esse praedestinatus. Vel, aliquis potest non esse praedestinatus, qui est praedestinatus; ergo desinere esse praedestinatus. Vel, aliqua anima potest esse salvanda que non est salvanda ergo potest incipere esse salvanda, in omnibus his bene instructus in dialectico acumine compositionem et divisionem assignabit.

Quare autem non sit dandum quod Deus possit incipere scire aliquid patet. Hic enim sensus est: Quod prius non scivisset, et postea sciret, quod simul esse cum illo non potest sicut verum, potest esse falsum, et non est falsum, non tamen potest incipere esse falsum. Hoc enim esset quod prius fuisset verum, et post fieret falsum, quod est impossibile. Tamen secundum eos qui dicunt veritatem et falsitatem variari circa enuntiabile, non video quomodo hoc sit verum Deus incipiet scire, hoc verum (quod ideo accidit, quia Deus sciret Antichristum esse, modo non sciret Antichristum esse): ergo incipiet scire hoc, quin variatio sit in scientia Dei. Nisi dicitar non praedicari divinam essentiam cum dicitur, *Deus scit hoc*, sicut cum dicitur, *Deus facit hoc*, ut a quibusdam dicitur.

(81) Item omnia sunt in scientia Dei, et idem est scientia quod essentia vel natura; ergo omnia sunt in essentia vel natura Dei. Sed esse in scientia Dei, est esse ejusdem essentiae. Ideo non est dandum quod omnia sint in Dei essentia licet in scientia, quod sic ostendit Augustinus (82): *Deus habuit secum omnes electos non in natura sive essentia sua, sed in scientia seu præscientia*. Fallacia. Idem est Deus quod essentia, Deus est Deus omnium; sed cum Deus sciat mala ut bona et contrario; ergo omnia sunt in Deo per scientiam, et ita mali; ergo, si mala sunt in ipso per scientiam; ergo ex ipso, et per ipsum, quia hoc idem est, ut dicit Ambrosius (83), de his quae bona sunt. Sunt ergo bona in Deo; et per cognitionem, et per approbationem. Ideo simpliciter dicitur: Bona sunt in Deo, mala non sunt in Deo, quia non sunt in eo per approbationem; ergo simpliciter dicitur: Bona sunt in Deo, sed per cognitionem; ergo non simpliciter dicitur: Mala sunt in Deo.

#### CAPUT XIV.

##### *De præscientia Dei.*

(84) Determinatis his quae inquirenda videbantur circa scientiam, de cetero dicendum est de his quae inquiri solent circa præscientiam. Præscientia autem est de futuris tam malis quam bonis. Circa præscientiam ita objicitur: Si nulla esset futura non esset in Deo aliquid præscientia. (85) Idem est Deo esse præscientiam et scientiam. Idem est Deo

(83) Lib. II, *De Spiritu S.*, cap. 10.

(84) Mag. 1, d. 35.

(85) Mag., § b.

esse scientiam et essentiam : ergo, si nulla essent A futura, non esset in Deo essentia ; et ita : Si nulla esset futura, non esset divina essentia. Item idem est Deo, esse Deum et esse præscium : Possibile est Deum non esse præscium aliorum ; ergo possibile est Deus non esse Deum non esse Deum.

(86) Ad horum solutionem et similium dicimus, quod in hujusmodi nominibus et similibus compositis, et ex nomine et præpositione intelligentia implicatur divinae essentiæ et temporalis relationis quæ est in creaturis. Per nomen enim simplex notatur divina essentia, per præpositionem temporalis relatio quæ est in creaturis. Divina enim essentia respectu creaturarum dicitur præscientia. Si ergo sic dicitur ; si non esset Deus alia facturus, non esset divina essentia quæ est præscientia, falsum est ; sin vero ita : Si non esset Deus alia facturus, non esset præscientia, id est non dicereatur Dei essentia præscientia, quod nomen sortitur respectu creaturarum, verum est. Eodem modo selventa sunt similia. Possibile fuit Deum non præscire aliqua, et possibile fuit nulla esse subjecta divinæ essentiæ ; unde diceretur præscientia vel alia præscire, vel unde diceretur præscium, et sic in cæteris exponentum est. Item, idem est Deo esse Deum et esse præscium, semper erit Deus ; ergo semper erit præscium ; ergo semper erunt aliqua futura. Quod videtur contrarium Origeni dicens quod post diem judicii nulla erunt futura, quod forte de creaturis vel substantiis, vel novis rerum generibus accipendum est, cum post diem judicii reprobi sint transituri ab aquis nivium ad calorem nimium, et iste mutuus transitus in æternum durabit; secundum Cassiodorum quoque spes futura videtur vocalis laudatio.

*Fallacia prædicti argumenti.*— Idem est Deo esse essentiam, et esse Deum : Deus est Deus omnium ; ergo essentia omnium. Vel ita : Idem est essentia et charitas : essentia Dei est in hoc lapide ; ergo charitas Dei est in hoc lapide. Item : Nulla scit Deus quæ non potest præscire ; non ergo idem est ei scire quod præscire, falsum. Deus nulla scit quæ non potest velle ; ergo non est ei idem scire et velle ; scit **40** enim peccata, vel ita multa vult, et nullum eorum potest esse, non ergo idem est ei velle quod esse. Item præscientia hujus rei et fuit in Deo et fuit Deus, et Deus modo non præscit hanc rem ; ergo præscientia hujus rei modo non est in Deo, nec est Deus ; et ita aliquid fuit Deus quod non est Deus. Ideo distingue : Præscientia hujus rei fuit in Deo et fuit Deus, modo nec est in Deo, nec est Deus, hoc est scientia illa qua præscivit hanc rem fuit in Deo et fuit Deus, modo neutrum ; falsum est. Si vero sic, olim veraciter potuit dici, Deus præscivit hanc rem, et illa præscientia est Deus ; sed modo non potest veraciter dici, verum est.

Item, cum res ista nondum esset, et scientia quam habebat Deus de hac re diceretur præscientia, aliqua causa erat quare diceretur præscientia, cum modo non dicatur : Si nulla, ergo non tunc magis debuit dici præscientia quam modo, sicut ergo Deus præscivit hanc rem, ita et modo; si vero dicatur aliqua causa fuisse, quare et illa scientia diceretur præscientia ; illa causa aut nunc est, aut nunc non est : si est, igitur qua ratione dicebatur scientia Dei præscientia hujus rei eadem et modo ; si non est et tunc erat; aut in Creatore, aut in creatura : non in creatura, quia hæc creatura tunc non erat ; si in Creatore et modo non est in eo ; ergo aliquid tunc erat Creator quod non modo, et ita mutatio est in Deo. Dixerunt quidam quod ad prædicationem vel remotionem alicujus, vel aliquarum relationum de aliquo, vel ab aliquo, non sequitur alicujus rei vel aliquarum in aliquo positio sive remotione aliquarum rerum ab aliquo. Dieunt enim relativorum nil aliud esse quam referri vel relative dici. Unde dicunt Aristotelem dixisse ea esse relata quibus : *Hoc est ipsum esse, ad aliud quodammodo se habere* ; si ad prædicationem vel remotionem alicujus relationis, sequeretur prædicatione vel remotione alienus rei, jam posset probari quod ad destructionem unius minimæ rei, tot res destruuntur quot sunt in mundo, quia tot relationes, aut similitudines, aut differentiæ. Sicut numerus modo est pretium unius rei et postea desinet esse pretium ejusdem, non tamen mutatio est in numero ; sic ergo et in scientia Dei, cum desiderit esse præscientia.

Item, Deus cum futura præscit, futura vult præscire sicut præscit, et taliter ut præscit ; nil autem vult nisi bonum ; ergo eum futura præscire et taliter præscire ut præscit, bonum est ; ergo præscientia Dei in omnibus futuris bona est ; ergo bona in hoc quod præscit hunc peccatum. Dicunt ergo quod præscientia bona est, et Deus vult ut adimplatur : non tamen vult illum peccare, licet aliter impleri non possit. Nec peccata vult se præscire, et præscit sicut voluit esse verus in hoc quod dixit : *Petre, ter me negabis* (*Math. xxvi, 34*) ; nec potuit esse verus nisi Petrus negaret, non tamen voluit illum negare. Similiter, cum confiteor peccatum, volo me esse veracem, non tamen quod peccaverim. Alii dicunt quod licet præscientia Dei in omnibus bona, non tamen in omnibus implenda, quia permissio erat de libello repudii, non tamen hoc faciendum ; et præcepit ut Abraham immolaret filium, non tamen erat faciendum. Idem in cæco. Alii sic distinguunt : Præscientia Dei in omnibus bona est, id est bonum est ut omnia quæ Deus præscit, et ut præscit compleantur opere et ad opus perducantur. Si vero ita præscientia Dei in omnibus bona est, id est bonum est ut quæcumque Deus et sicut præ-

scit, ita in essentia cognoscantur cum evenerint, A humanitas, unde dicitur : *Quia Socrates est animal, Socrates est homo.* In contrariis vero auctoritatibus notat, quia, causam sine qua, ut in ita non propterea, etc. vel ponitur quia pro quod.

Solet etiam quæsi an præscientia sit causa futurorum, vel econtrario. Quod enim divina præscientia sit causa eventus rei, ita volunt ostendere. (87) Aut possibile est aut impossibile res non esse eventuras cum sint a Deo præscitæ, sed est possibile; ergo possibile est Dei præscientiam falli. Sed est impossibile: ergo eadem ratione impossibile est res aliter evenire. Item: Possibile est res aliter evenire quam eveniant, sed si aliter evenient, aliter præscitæ sunt; ergo 41 possibile est res aliter evenire quam præscitæ sint. Item: Impossibile est res aliter evenire quam præscitæ sunt; non evenient res nisi a Deo essent præscite; ergo divina præscientia est causa rerum quæ eveniunt. Ad quod etiam facit auctoritas Augustini (88) dicentis: « Universas creaturas tam corporales quam spirituales non ideo novit quia sunt, sed ideo sunt quia novit. » Quod si dicatur divina præscientia causa rerum quæ eveniunt, cum præscientia sit tam de bonis quam de malis, erit causa non tantum bonorum, sed et malorum. Econtrario quod res sint causa divinæ præscientiæ, videtur dicere Origenes (89); « Non propterea aliquid est futurum, quia id Deus scit futurum; sed quia est futurum, ideo scitur a Deo antequam fiat. » Quod tamen si dicatur, falsum videtur dici: Non creatum est causa increati, nec mutabile immutabilis, nec temporale æterni.

Sed facile est solvere prædicta assignata fallacia compositionis et divisionis in præmissis propositionibus. Cum enim dicitur: Impossibile est res aliter evenire quam sint præscitæ; si per compositionem intelligatur, id est impossibile est hæc duo simul esse quod res ita eveniant et aliter sint præscitæ, verum est; si vero per divisionem, impossibile est res aliter evenire quam sint præscitæ, id est res ita sunt præscitæ, et impossibile est eas aliter evenire, falsum est. Auctoritates vero quæ videntur ad hoc contrarie, facile concordes inveniuntur brevi expositione, si in eis quæ videntur velle quod præscientia sit causa eventus rerum adaptanda est notitia cum beneplacito huic verbo novit, quod beneplacitum est causa omnium bonorum ut in ea auctoritate, *universas creaturas*, etc. In eo enim quod dicitur *Novit*, intelligitur notitia et beneplacitum, vel potest quia, notare causam sine qua; vel potest esse ratiocinata conjunctio, non causalis; id est si novit Deus aliqua, futura sunt vel fuerunt vel erunt, sicut cum dicitur, quia *Socrates est homo*, *Socrates est animal*, ratiocinata est conjunctio, quia id etiam notat: Quia si *Socrates est homo*, inde possimus ratiocinari quod est animal. Non enim ibi est causalis cum humana sit causa animalitatis, sicut animalitas

B humanitas, unde dicitur: *Quia Socrates est animal, Socrates est homo.* In contrariis vero auctoritatibus notat, quia, causam sine qua, ut in ita non propterea, etc. vel ponitur quia pro quod.

Item: *Scientia Dei est Deus, nec est aliqua creaturarum: hac locutione veraciter fit sermo de aliquo, sed non nisi de essentia vel persona; ergo de ea vere dicitur, quod non sit causa creaturarum.* Fallacia. Idolum non est naturale, hac locutione fit sermo de corpore quod est idolum; vere dicitur quod non est naturale, et locutio non nisi veram significat; ergo de corpore quod est idolum vere dicitur quod non est naturale. Item, Deus præscit sola futura et omnia; ergo præscit ea quæ non sunt tantum. Sed Deus præscit se judicaturum mundum; ergo Deum esse judicaturum mundum, non est, et ita non est verum, nec aliud. Nos dicimus quod sola futura et ea quæ non sunt præscit Deus, et dicimus quod oratio dicti designativa non semper verum, sed quandoque eventum significat: de quo dicitur quod eum præsciat Deus, sed quando in designatione eventus, et quando in designatione enuntiabilis ponitur illa oratio ex diversorum verborum adjunctione prudens indagator virtutis vocem percipiat. Fallacia. Ego te video sedere; te sedere, est verum: ergo video verum. Item, si Deus aliquid præscivit, illud necessæ est evenire: Deus hoc præscivit; ergo necessæ est hoc evenire: hoc solvit per interpretationem. Sed iterum instat sic: Si Deus aliquid præscivit, illud eveniet; necessæ est hoc Deum præscivisse: ergo necessæ est hoc evenire, et hoc falsum per interpretationem assumptionis. Non enim est necessæ Deum hoc præscivisse, licet hoc sit de præterito, quia ejus eventus spectat ad futurum. Quare etiam videtur Deus præscit quidquid præscivit; et patet solutio, quia non quidquid semel præscit Deus, semper præscit; sola enim futura præscit. 42 De præteritis autem et præsentibus aut incongrue aut falso dicitur quod ea præsciat. Præscivit enim Deus mundum creandum, quod modo non præscit, quia jam præteritum est. Hoc autem non contingit ex defectu scientiæ Dei sed potius ex anterioritate temporis (quæ vocatur hoc verbo præscio) et eventu rei quæ futura erat. Tamen quidquid semel scit Deus, semper scit, id est quidquid semel est subjectum ejus scientiæ semper est subjectum ejus scientiæ; quia sive sit, sive non sit, ejus scientiæ subjectum est, cum de eo non aliquid desinet scire quia ipsum desinit esse. Nisi quis velit dicere nulla esse ejus scientiæ subjecta nisi sint essentia.

Sed quidquid sit de his, verum est Deum semper scire verum quod semel scit, quod tamen videtur falsum, quia semel scivit mundum esse creandum, modo non scit illud, quod falsum est: ergo aliquid verum scivit quod non scit. Ad quia

(87) Mag. 1, d. 37.

(88) Lib. xv. de Trig. c. 13.

891 In expositione c. viii Epist. ad Rom.

objectionem nullam video solutionem, nisi dicatur quod Deus nunquam scivit mundum esse creandum, id est hoc enuntiabile, quia ipsum semper fuit factum; sed scivit semper mundum esse creatum, et quando fuit creatus et ante, cum modo scias illud (90). Tempora enim variantur et verba, sed fides manet eadem et significatio; et aliud modo dicitur hac propositione, aliud dicebatur illa prius; quia una et eadem veritas diversis verbis prolati secundum diversitatem temporum diversis propositionibus dicitur. Nec insulet aliquis huic solutioni donec intellexerit, ne potius ex odio et invective, quam ex animi iudicio videatur quod dictum est contempnere.

## CAPUT XV.

*De his quæ communia sunt prædestinationi et reprobationi.*

(91) Ordine prænotato agendum est de prædestinatione et reprobatione, et de his simul, quia in plerisque similem exigunt tractatum. Circa prædestinationem igitur hoc primo considerandum est quod duplex est ejus effectus. Primus, est appositiæ gratiæ in tempore; secundus, finalis retributio vitæ æternæ. Sunt igitur tria: æterna electio sive prædestinationis vel æterna dilectio; temporalis gratiæ appositiæ; finalis vita retributio. Et ex opposito tria sunt, æterna reprobatio, et temporalis gratiæ subtractionis, interminabilis pena inflictio: et prima proprie reprobationis nomine censetur; secunda proprie obduratio dicitur. Interdum tamen obduratio pro reprobatione ponitur et econtrario: sic quoque æterna electio prædestinationis nomine censetur; secunda vero justificatio vocatur: interdum enim hæc confuse ab auctoribus ponuntur, ut in hoc exemplo (92): « Eliguntur qui non sunt; nec errat qui eligit, nec vane eligit. Eligit tamen et habet electos quos creatus est eligendos. , Distingue cum audis habet electos, id est prædestinatos ab æterno quos creatus est eligendos temporali electione, id est appositione gratiæ.

Cuni autem hæc tria illis tribus opponantur, in quibusdam æquis passibus ambulant, in quibusdam non. Sicut enim æterna prædestinationis nullum est meritum, ita nec æterna reprobationis; alioqui temporale causa æterni. Item, sicut prædestinationis æterna causa est appositionis gratiæ, ita reprobatio æterna est causa subtractionis gratiæ: sed non sicut gratiæ appositiæ causa est finalis retributionis, ita gratiæ privatio finalis damnationis: nec sicut prædestinationis est causa bonitatis, ita reprobatio est causa malignitatis. Item, sicut prædestinationis causa est finalis retributionis, ita reprobatio æterna causa est finalis damnationis. Non tamen sine distinctione dandum reprobationem æternam esse causam temporalis subtractionis gratiæ. Potest enim intelligi privatio vel subtractionis

A positive vel negative; si negative intelligatur, verum est; quia æterna reprobatio causa est quare non apponatur gratia, sed non est causa quare appositiæ subtractionis. Ino hujus causa est meritum humanum. Alterius vero, id est non 43 appositionis, et æterna reprobatio, et meritum humanum est causa; utriusque vero, scilicet et non appositionis et æternae reprobationis quasi quædam indicia et conjecturæ videntur esse prava merita. Meretur itaque homo sibi gratiam non apponit, cuiuscunque enim non apponitur, meritis suis exigentibus hoc illi accidere presumendum. Si enim non est baptizatus merito originali non apponitur; si est baptizatus peccato mortaliter meretur appositiæ subtractionis. *Sola enim gratia redemptos discernit a perditionis, quos in apostatica radice damnatos detinebat communis causa perditionis, ut si nullus indeliberaretur, nemo recte posset Dei vituperare justitiam.*

B Ut autem quæ de æterna prædestinatione vel reprobatione diximus clarissimè elucescant, dicendum quid prædestinationis et quid reprobatio. Prædestinationis est gratiæ preparatio qua Deus ab æterno homini Christo, eisque quos præscivit fieri conformes imaginis Filii sui bona sine meritis præparavit. Reprobatio est præscientia nequitiae, et præparatio interminabilis penæ. Prædestinationis ergo consideratur in duobus circa unum, id est in præscientia et præparatione circa beneficia. Reprobatio in duobus circa duo, id est in præscientia circa peccata, et præparatione circa supplicia. Præscivit enim Deus tam peccata quam supplicia; sed ita præparavit supplicia quod non peccata. Unde primum præmissorum utriusque sequentium reddendum reliquum uni soli.

C Ex his palam sunt dicta, scilicet prædestinationis esse causam et appositionis gratiæ in tempore, et finalis retributionis, quod tamen videtur esse falsum. Cum enim consistat in duobus, ut dictum est, id est in præscientia et præparatione, aut non erit præparatio causa temporalis oppositionis, aut præscientia erit ejusdem causa, quod ita ostenditur. Quia prædestinavit Deus Petrum, confert ei gratiam in tempore; quia præscivit eum futurum bonum, et

D præparavit ei bona, et confert ei gratiam in tempore: ergo vel quia præparavit ei bona, vel quia præscivit, confert. Quod etiam auctoritate Augustini videtur posse ostendi, ait enim (93): « Præscivit Deus male voluntatis futuros non habuit eos in numero honorum, sicut et de præscientia Pharaonem censuit damnandum sciens eum se non esse correpturum. Apostolum vero Paulum elegit præscivit utique quod futurus esset fidelis. » Item, sicut Deus substrabit multis, id est non largitur honorem temporalem, quia de unoquoque scit qualis esset si esset in potestate constitutus, et ita propter ty-

(90) Mag. 1, d. 44, § ult., et expressius dist. 41, § et b.

(91) Mag. dist. 40 et 41.

(92) Aug. de verb. A. poet. serm. u.

(93) Idem ascribitur Ambros. in Glossa ad cap. ix ad Rom.

rānnidem quam exerceret si in potestate esset, et propter mala quā saceret, non largitur ei honorem: contra nimurum a simili, propter bona quā p̄s̄c̄t hominem facturum, potest dici quod det ei gratiam, ut sicut mala merita quā inessent si hoc haberet, sunt causa quare Deus hoc nolit dare; ita et bona quā habiturus est vel esset, sunt causa quare Deus det ei gratiam vel honorem terrenum etiam antequam prorsus sint illa merita.

Econtrario tamen si p̄s̄cientia causa est quare alicui apponatur gratia in tempore, eadem videtur causa obdurationis temporalis, cum sit p̄s̄cientia æque de bonis ac de malis. Quod tamen p̄s̄cientia non sit causa quare apponatur gratia in tempore, ait Augustinus (94): « De justitia judicat Deus non de p̄s̄cientia; quia justitia, non Dei p̄s̄cientia, causa est quare aliquis sit dignus apud Deum vita æterna. » Sciendum est igitur Dei p̄destinatio ne non esse causam temporalem justificationis quantum ad p̄s̄cientiam, sed quantum ad p̄parationem, nisi hæc dictio quā notet causam non qua. Quod si non p̄sc̄iret Deus, non appon̄ret gratiam in tempore, sed quia p̄paravit, id est se daturum disposuit ut nomine *dispositionis* intelligatur beneplacitum cum p̄s̄cientia, sicut dictum est de verbo *novit* superiorius. Potest recte dari quod *quia p̄sc̄vit*, id est *quia in beneplacito p̄s̄cientis fuit*, *ideo gratiam in tempore contulit*; vel, quod melius est, in assignatione causæ justificationis non est tantum sumenda p̄paratio, 44 vel tantum p̄s̄cientia: sed C hæc duo simul sicut et ipsa intelliguntur in hoc verbo *p̄destinavit*, id est quia fuit p̄sc̄vit et p̄paravit, id est quia fuit in beneplacito et p̄paratione p̄s̄cientis ut electis in tempore conferret gratiam, et post, vitam æternam: ideo confert. Ex quo intelligi datur nomine p̄parationis divinam dispositionem intelligi. Non enim aliud est Deo p̄parare quam disponere, nec aliud disponere quam esse. Et sic idem p̄parare quam esse. Unde constat divinam essentiam p̄dicari cum dico: *P̄destinatio est gratia p̄paratio*, id est dispositio qua Deus disposuit se in tempore collatum gratiam electis, et ita Deus principaliter significatur esse Deus, et subinnuitur quidam effectus temporalis circa electos, D sicut etiam videtur divina essentia p̄dicari cum dicitur: *Deus p̄destinavit istum*.

Sed ad hoc objicitur multipliciter: Quia Deus voluit, p̄destinavit istum, id est Dei voluntas et p̄destinatio: ergo idem est causa sui ipsius. Idem est Deo esse Deum et esse p̄destinantem: ergo Deus eo est Deus quo est p̄destinans; ergo est Deus quo p̄destinat, sed Deus divina essentia est Deus: ergo Deus divina essentia p̄destinat. Non ergo sola gratia p̄destinat. Item, Deus eo est Deus quo p̄destinat, et econtrario. Sed Deus sua gratia p̄destinat; ergo gratia est Deus. Ideo solvunt quidam dicentes, quia cum dicitur, Deus eo quo est

A Deus est p̄destinans. Hoc nomen *p̄aestinans* ibi retinet principalem significationem: et est idem ac si dicatur, eo quo est Deus, est ille qui p̄destinat: sed cum dicitur *Deus p̄destinat*, redundat verbum in consignificatum; nec aliquid Deo attribuitur, sed potius circa electos aliquid significatur ac si diceatur: ex Dei gratia, id est bonitate est gratuita quod electi ab æterno fuerunt recepti in æterna p̄mnia. Unde cum admittendum sit: *Divina essentia est p̄destinans*, id est ille qui est p̄destinans, non est dandum *divina essentia p̄destinat*; immo sola gratia p̄destinat. Verbum enim, amissa principali significatione, redundat in consignificatum.

B Sed contra hanc solutionem dicit aliquis: Nunquid verbum ubique amittit principale significationem? quod si est; ergo ubique improprie ponitur in locutione. Item, si semper hoc verbum de Deo dictum, effectum temporalem circa electos notat, et nunquam principalem significationem retinet: ergo non vere dicitur: Deus ab æterno p̄destinavit bonos, quia nullus temporalis effectus talis ab æterno est. Item, Deus gratia sola p̄destinat; ergo gratia temporali vel æterna: si temporali gratia p̄destinat, videtur, illa gratia temporalis esse in Deo, aut non videtur illa locutio recipienda: sicut non dicitur, Deus creatione creavit mundum, quia nulla talis creatio in Deo est. Si vero dicitur quod æterna gratia p̄destinat; ergo aliquod æternum notat hoc verbum *p̄destinat* dictum de Deo. Item, Deus ab æterno gratis elegit Petrum; ergo ab æterno gratis p̄destinavit Petrum; et ita probatur divina essentia cum hoc dicitur. Alter enim non haberet ibi locum ab æterno. Item, hoc verbum *p̄destinat* dictum de Deo solum notat effectum temporalem circa creaturem; ergo nullo quo sit Deus, Deus p̄destinat aliquem: sed Dei p̄destinatio est Deus; ergo non p̄destinat Deus p̄destinazione quæ ipse est. Item, idem est Deo esse et p̄destinare, esse Deum et esse p̄destinantem; ergo quo est Deus, p̄destinat; vel non eo quo est Deus, est p̄destinans.

C Qui p̄dictam sequuntur solutionem non habent pro inconvenienti dicere quod aliqua dictio principalis aliquid significat, et tamen nunquam retinet principalem significationem in locutione posita; sicut hæc dictio *uter* in locutione posita nunquam sequitur propriam constructionem adjectivorum, quia non construitur cum dictione ejusdem casus et ejusdem numeri: et quamvis hoc verbum *p̄destinatio* significet effectum circa creaturem, non tamen ideo minus recipiunt; *Deus ab æterno p̄destinavit 45 istum*; cum hujus verbi significatio omnia tempora comprehendat in quocunque tempore proferatur, propter confusam significationem. Unde nec notatur aliquis effectus esse præteritus, vel ab æterno fuisse tali locutione; sicut si dicitur, Deus fuit creaturem inundum, nullus notatur effec-